REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº         , DE 2004.
(Do Sr. JOÃO CALDAS)

Solicita ao Ministro da Educação
informações sobre os recursos do FUNDEF e da
merenda escolar repassados ao Governo do
Estado de Alagoas no período de janeiro de 2003
a abril de 2004.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da CF e nos arts.
24, V e § 2º, e 115, I, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado ao
Sr. Ministro da Educação pedido de informações sobre os
recursos do FUNDEF e da merenda escolar repassados ao
Governo do Estado de Alagoas no período de janeiro de 2003 a
abril de 2004, devendo a resposta de Sua Excelência esclarecer:

1) o montante de recursos do FUNDEF e da
merenda escolar repassados ao Governo alagoano
no período supra, discriminando-se tais verbas
federais mês a mês;

2) as exigências legais e demais contrapartidas
feitas pelo Ministério da Educação para o repasse
desses recursos ao Governo do Estado de Alagoas;

3) os relatórios produzidos pelo Governo
alagoano justificando os gastos dos recursos do
FUNDEF e da merenda escolar;

4) as irregularidades constatadas pelo
Ministério da Educação concernentes ao dispêndio
dos recursos do FUNDEF e da merenda escolar
repassados ao Governo do Estado de Alagoas no
período acima mencionado;

5) na hipótese de resposta afirmativa ao tópico
anterior, as medidas adotadas pelo Ministério da
Educação para que o Governo do Estado de
Alagoas sane ou justifique as irregularidades
existentes nos gastos de recursos do FUNDEF e da
merenda escolar.

Sala das Sessões, 11 de maio de 2004.

Deputado JOÃO CALDAS
(PL-AL)